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Parathënie

Qëllimi i këtij dokumenti është që ti ofrojë autoriteteve të MASHT shënime aktuale për shkollat profesionale të Kosovës. Dokumenti është
rezultat i një hulumtimi dhe përmban shënime kuantitative për shkollat profesionale në nivel komunal/ rajo nal dhe vendor. Ky dokument mund
të përdoret për qëllime të ndryshme të planifikimit strategjik të arsimit duke u bazuar në kapacitetet ekzistuese fizike dhe njerëzore të shkollave
profesionale. Shënimet e shkollave, përveç të dhënave mbi numrin e nxënësve  në secilin profil, numrin e mësimdhënësve dhe kapacitetet
fizike të objekteve shkollore, përfshijnë edhe informata mbi nivelin e paisjeve në punëtori (workshope) të shkollës dhe poashtu edhe
bashkëpunimin e shkollave me ndermarrje publike dhe private. Do të vëreni në tabelat e shënimeve se punëtoritë janë të kategorizuara me yje
(*) dhe kane kuptimin e nivelit të paisjeve: shenja (*) tregon nivelin elementar të paisjeve - të mjaftueshëm për klasen e 10 të, (**) paisje të
mjaftueshme për klasën e 11 të ndërsa (***) nivelin shum të mirë të paisjeve - të mjaftueshme për zbatim të kurrikulave deri në klasën e 12 të.
Dokumenti mund të jetë në shfrytëzim të autoriteteve të MASHT, Qeverisë, aktorëve të ndryshëm të Arsimit dhe Trajnimit profesional, apo
projekteve të ndryshme donatore në Kosovë.

Materiali i këtij dokumentacioni është përgatitur në dy forma, në atë elektronike, i cili mund të jetë në dispozicion në formë të CD -së, i gatshëm
për publikim në web faqe të MASHT apo të Qeverisë Kosovës, dhe poashtu në for më të një broshure në formë të kopjes së fortë. Forma
elektronike është në versionin HTML, për publikim në web faqe – fajlla të pandryshueshëm të cilët mund vetëm të printohen, dhe poashtu fajllat
origjinal në Excel / Word të cilët mund të azhurnohen nga M ASHT/ Komunat për çdo vit të ri shkollor.

Përmbajtja e dokumentit paraqet:

 Përmbledhje të shkollave profesionale të Kosovës të paraqitura në nivel rajonal
 Listën e të gjitha shkollave profesionale në Kosovë
 Shkollat profesionale të shpërndara sipas 7 r ajoneve të Kosovës (Prishtinës,  Pejes, Prizrenit, Ferizajit, Mitrovicës, Gjakovës dhe

Gjilanit)
 Shkollat profesionale sipas qyteteve ( 26 komunave) dhe
 Shkollat profesionale sipas fushave të punës (profileve profesionale)

Pas shfletimit të dokumentit, mund të shifet se në Kosovë janë 57 shkolla profesionale, të shpërndara në 26 komuna. Sipas tipit shkollat
paraqiten si: Teknike (18), Mikse (12), Ekonomike -Juridike (9), Mjekësi (7), Artistike (1 shkollë arti dhe 5 shkolla muzike), Bujqësore (3),
Hotelieri-Turizëm (1) dhe Fetare (1).

Numri i përgjthshëm i nxënësve që kanë vijuar shkollat profesionale në vitin shkollor 2007/08 është mbi 51500 nxënës, prej të cilëve rajoni
Prishtinës ka 14278, rajoni Prizrenit 6007, rajoni Pejës 5570, rajoni Mitrovicës 6852,  rajoni Gjakovës 4463, rajoni Gjilanit 6300 dhe rajoni
Ferizajit 8024.

Prishtinë, Qershor 2008
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PËRMBLEDHJE

Shkollat profesionale të Kosovës, të shprehura sipas rajoneve

Rajoni i Prishtinës, shkollat profesionale

Nr. Emri i shkollës Komuna Nr. i nx.
1 28 Nentori (Teknike) Prishtinë 1469
2 7 Shtatori (Hotelieri, turizëm) Prishtinë 401
3 H. K. Prishtina (Ekonomike) Prishtinë 1296
4 Dr. Ali Sokoli (Mjekësi) Prishtinë 788
5 A. Frashëri (Bujqësi) Prishtinë 885
6 Sh. Gjeçovi (Makineri) Prishtinë 735
7 F. S. Noli (Teknike) Podujeve 1630
8 I. Boletini (Ekonomike, Juridik) Podujevë 1441
9 F. Lladrovci (Teknike) Drenas 1865

10 H. Sylejmani (Mikse) Ekon - Jurid F. Kosovë 495
11 Minatori (Teknike) F. Kosovë 205
12 H. Tahsini (Teknike) Obiliq 840
13 Gjin Gazulli (Elektro teknike) Prishtinë 1449
14 Prenk Jakova (Artistike) Prishtinë 123
15 Alaudin (Medrese) Prishtinë 665
Nr. pergj. i nx. të shk. prof. të rajonit të Prishtinës 14 287



3

Rajoni i Prizrenit, shkollat profesionale

Nr. Emri i shkollës Komuna Nr. i
nxënsëve

1 Gani Çavderbasha (Teknike) Prizren 1201
2 Ymer Prizreni (Ekonomike, Juridike) Prizren 1843
3 Lorenc Antoni (Artistike) Prizren 136
4 Ruzhdi Berisha (Mikse) Dragash 306
5 Skender Luarasi (Teknike) Suharekë 1010
6 L. Motroni (Mjeksi) Prizren 1511

6 007
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Rajoni i Pejës, shkollat profesionale

Nr. Emri i shkollës Komuna Nr. i nxënsave
1 Shaban Spahija (Teknike) Pejë 1203
2 A. Hadri (Ekonomike, Juridike) Pejë 1463
3 Tafil Kasumaj (Teknike) Deçan 732
4 Mithat Frashëri (Gjimn.+ Ekonomike,

Juridike)
Istog 592

5 Fehmi Agani (Mikse) Kline 633
6 Sh. M. Mjekësisë (Shëndetsi) Pejë 492
7 Odisej Paskali (Artistike) Pejë 455

5 570



5

Rajoni i Mitrovicës, shkollat profesionale

Nr. Emri i shkollës Komuna Nr. i nxënesave
1 Lutfi Musiqi (Teknike) Vushtrri 1169
2 Latif Berisha (Mikse) Vushtrri 1031
3 Hasan Prishtina (Ekonomike) Mitrovicë 1075
4 Arkitekt Sinani (Teknike) Mitrovicë 892
5 Xheladin Deda (Mjekësi) Mitrovicë 768
6 Anton Çetta (Teknike) Skenderaj 1884
7 Tefta Tashko (Artistike) Mitrovicë 33

      6 852
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Rajoni i Gjakovës, shkollat profesionale

Nr. Emri i shkollës Komuna Nr. i
nxënsave

1 Kadri Kusari (Ekonomike) Gjakovë 1131
2 H. Zajmi (Mjekësi) Gjakovë 962
3 N. Nixha (Teknike) Gjakovë 782
4 Gj. N. Kazazi (Mikse) Gjakovë 451
5  Xh. Hajda-Toni (Ekonomike) Rahovec 266
6 L. Pogradeci (Ekonomike) Kijevë 773
7 A. Frashëri (Mikse) Malishevë 98

 4 463
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Rajoni i Gjilanit, shkollat profesionale

Nr. Emri i shkollës Komuna Nr. i nxënsave
1 Asllan Elezi (Mjekësi) Gjilan 894
2 Mehmet Isai (Teknike) Gjilan 1261
3 Marin Barleti (Ekonomike) Gjilan 1365
4 ShM Muzikës (Artistike) Gjilan 70
5 Andrea Durrsaku (Teknike) Kamenicë 761
6 Teknika e re (Teknike) Viti 1077
7 Arbëria (Bujqësore) Gjilan 872

       6 300
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Rajoni i Ferizajit, shkollat profesionale

Nr. Emri i shkollës Komuna Nr. i nxënsave
1 Zenel Hajdini (Bujqësi) Ferizaj 1155
2 Çesk Zadeja (Artistike) Ferizaj 87
3 Pjetër Bogdani (Mikse) Ferizaj 1053
4 Elena Gjika (Mjeksi) Ferizaj 788
5 Kaçaniku (Mikse) Kaçanik 1071
6 Naim Frashëri (Mikse) Shtimje 671
7 Adem Gllavica (Mikse) Lipjan 1644
8 Faik Konica (Mikse) Ferizaj 1555

 8 024


